

平成27年度事業報告書

事業期間（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

NPO 法人スローライフ
障害者地域活動支援センター

1 事業の成果

平成24年4月1日をもって法外事業だった地域作業所から法内事業の地域活動支援センターⅢ型へ移行して4年を経過した。特定非営利活動事業として11年目を迎えた地域生活支援事業（地域活動支援センター事業、移動支援事業）は概ね順調に推移している。昨年度神奈川県指定NPO及び鎌倉市指定NPOとして指定され新たな一步を踏み出し、会計処理のレベルアップしたこと、また寄付者への県・市の住民税の税制優遇が出来たことは大変良かったと思っております。

地域活動支援センター事業（以下センターという）の運営について

- ① 昨年と同様にご利用者を第一に考えて行動をすることを目標に掲げ、生産活動、創作活動、地域との交流を実施。特に重点施策として運営上の安全性（リスク管理）と津波対策（避難訓練）に力点を置いた。また実利用者の7割弱は重度の障害者であったことは特筆に値する。
- ② センター事業としては職員10人態勢での地域拠点事業、フレキシブル事業、運営基盤安定事業を行った。職員も慣れたこともあり、介助スキル向上にも重点をおいてチームワークよく、順調に推移し効果を発揮し大過なくほぼ目標を達成することができたことは大変良かったと判断している。

福祉サービス事業については対応スキルが不足しており居宅介護を僅かに継続中。

移動支援サービス事業は、週末プログラムの促進、ヘルパーの質的向上、ホームヘルパーの参加促進、ご利用者との交流プログラムの継続実施を行った。課題としてはヘルパーは女性が多いのにご利用者は男性が多く同性介護の観点から難しい問題を抱えているのとヘルパーの退職が続きその補充が間に合わない状況です。

その他の事業としてのバザー等販売事業は、定期的な機会もあり、初期の目標をほぼ達成する事が出来た。

2 事業内容

（1）特定非営利活動に係る事業

① 地域生活支援事業

内容

障害者地域活動支援センターⅢ型

日時	通年
実施場所	鎌倉市及び近隣都市の施設
従事者の人数	10人
対象者	21人（うち重度15人）
支出額	15,932,313円

② 障害福祉サービス事業

内容	居宅介護
日時	通年
実施場所	鎌倉市、逗子市、横浜市
従事者の人数	2名
対象者	不特定数参加者
支出額	1,796,689円

③ 地域生活支援事業

内容	ガイドヘルプ
日時	通年
実施場所	鎌倉市近隣施設（逗子市、横浜市など）
従事者の人数	36名
対象者	不特定数者
支出額	28,148,098円

(2) その他の事業

① バザー等物品販売事業

事業内容	製品物品販売（ご利用者の家族及び本人の製作による物品）
日時	4月、5月、7月、9月、10月、 11月、12月、1月、2月、3月 計14回
実施場所	鎌倉市の教会、養護学校、施設、鎌倉市関連場所
従事者の人数	5人
対象者	不特定数参加者
支出額	298,608円（内252,899円は特定非営利活動に係る事業会計へ繰出し）

以上

活動計算書

[税込] (単位: 円)

NPO法人スローライフ 障害者地域活動支援センター

自 平成27年 4月 1日 至 平成28年 3月31日

【経常収益】

【受取寄付金】

受取寄付金	1,150,500	
個人寄付金	(469,000)	
共同募金	(60,000)	
その他寄付金収入	(621,500)	1,150,500

【受取助成金等】

受取助成金	1,240,000	
その他助成金	(1,240,000)	
受取補助金	1,800,000	
家賃補助金収入 (鎌倉市)	(1,200,000)	
その他補助金収入	(600,000)	3,040,000

【事業収益】

自主事業収入	226,039	
下請収入	(37,756)	
製品販売収入	(102,145)	
受託事業収入	(61,735)	
その他収入	(24,403)	
受託事業収益	14,721,000	
基礎的事業	(6,000,000)	
機能強化事業	(1,500,000)	
活動支援センター事業	(7,221,000)	
事業収益	1,117,608	
バザー売上	(298,608)	
コンサート	(819,000)	
事業収益 2	30,137,467	
ガイドヘルプ	(26,894,684)	
居宅支援	(3,242,783)	46,202,114

【その他収益】

受取 利息		1,532
-------	--	-------

経常収益 計

50,394,146

【経常費用】

【事業費】

事業交通費	3,389,800
(人件費)	
職員給料(事業)	13,452,059
専門職手当	240,000
期末手当費	6,125,640
法定福利費(事業)	89,235
通勤費(事業)	701,468
研修費	18,000
人件費計	20,626,402
(その他経費)	
売上 原価	102,564
業務委託費	55,000
ヘルパー手数料	15,140,597
諸謝金	150,000
印刷製本費(事業)	22,884
会議費(事業)	101,981
旅費交通費(事業)	45,685
車両費(事業)	861,463
通信運搬費(事業)	1,125,229
書籍費(事業)	2,944
消耗品費(事業)	580,266

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

NPO法人スローライフ 障害者地域活動支援センター

自 平成27年 4月 1日 至 平成28年 3月31日

修繕費(事業)	36,920	
水道光熱費(事業)	121,116	
地代 家賃(事業)	2,318,400	
賃借料(事業)	234,540	
保険料(事業)	268,930	
諸会費(事業)	57,100	
租税公課(事業)	3,250	
雑費(事業)	3,700	
その他経費計	22,433,501	
事業費計		46,449,703
【管理費】		
(人件費)		
職員給与(管理)	233,905	
人件費計	233,905	
(その他経費)		
会議費	1,530	
通信運搬費	1,114	
水道光熱費	18,223	
地代 家賃	265,200	
減価償却費	829,416	
その他経費計	1,115,483	
管理費計		1,349,388
経常費用計		47,799,091
当期経常増減額		2,595,055
【経常外収益】		
過年度損益修正益		690
経常外収益計		690
【経常外費用】		
固定資産除却損		1
過年度損益修正損		8,763,590
経常外費用計		8,763,591
税引前当期正味財産増減額		△ 6,167,846
当期正味財産増減額		△ 6,167,846
前期繰越正味財産額		16,867,231
次期繰越正味財産額		10,699,385

【活動計算書の注記】

活動計算書

NPO法人スローライフ 障害者地域活動支援センター
 その他事業（バザー事業）

[税込]（単位：円）

自 平成27年 4月 1日 至 平成28年 3月31日

【経常収益】			
【事業収益】			
事業収益	298,608		
経常収益 計			298,608
【経常費用】			
【事業費】			
（人件費）			
人件費計	0		
（その他経費）			
売上 原価	38,564		
旅費交通費(事業)	2,535		
通信運搬費(事業)	3,610		
諸 会 費(事業)	1,000		
その他経費計	45,709		
事業費 計			45,709
【管理費】			
（人件費）			
人件費計	0		
（その他経費）			
その他経費計	0		
管理費 計			0
経常費用 計			45,709
当期経常増減額			252,899
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			252,899
当期正味財産増減額			252,899
前期繰越正味財産額			0
次期繰越正味財産額			252,899

【損益計算書の注記】

収入の部

バザーなど物品販売事業

清和祭バザー

雪ノ下カトリック教会バザー

鎌倉養護学校バザー

鎌倉市福祉祭バザー

ふれあいバザー 他

支出の部

材料費

通信運搬費

旅費交通費

会費 他

当期収支差額 252,899円は事業会計へ繰出金とした

貸借対照表

NPO法人スローライフ 障害者地域活動支援センター
全事業所

[税込] (単位:円)
平成28年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未払金	21,000
現金	19,631	預り金	4,510
普通預金	3,032,232	源泉所得税	(4,510)
横浜鎌倉支店	(372,636)	流動負債合計	25,510
横浜大船支店	(2,659,596)	負債合計	25,510
ゆうちょ西鎌倉	59,461	正味財産の部	
現金・預金計	3,111,324	前期繰越正味財産	16,867,231
(その他流動資産)		当期正味財産増減額	△ 6,167,846
未収収益	343,500	正味財産合計	10,699,385
その他流動資産計	343,500		
流動資産合計	3,454,824		
【固定資産】			
(有形固定資産)			
建物付属設備	1,883,700		
施設床暖房一式	(1,883,700)		
車両運搬具	1,685,127		
トヨタ シエンタ	(1)		
日産キャラバン	(1)		
軽自動車	(1,735,126)		
その他補助	(△ 50,001)		
什器 備品	514,276		
パソコン2	(1)		
パソコン1	(1)		
エアコン	(55,823)		
コピー機	(1)		
京セラ206ci	(458,450)		
有形固定資産計	4,083,103		
(無形固定資産)			
電話加入権	1		
無形固定資産計	1		
(投資その他の資産)			
敷金	510,000		
積立預金	2,676,967		
修繕積立預金	(1,067,795)		
車両購入積立預金	(1,401,475)		
什器備品購入積立預金	(207,697)		
投資その他の資産計	3,186,967		
固定資産合計	7,270,071		
資産合計	10,724,895	負債及び正味財産合計	10,724,895

【貸借対照表の注記】

財 産 目 録

NPO法人スローライフ 障害者地域活動支援センター
全事業所

[税込] (単位: 円)
平成28年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	19,631
普通 預金	3,032,232
横浜 鎌倉支店	(372,636)
横浜 大船支店	(2,659,596)
ゆうちょ 西鎌倉	59,461
現金・預金 計	3,111,324

(その他流動資産)

未収 収益	343,500
その他流動資産 計	343,500
流動資産合計	3,454,824

【固定資産】

(有形固定資産)

建物付属設備	1,883,700
施設床暖房一式	(1,883,700)
車両運搬具	1,685,127
トヨタ シエンタ	(1)
日産キャラバン	(1)
軽自動車	(1,735,126)
その他補助	(△ 50,001)
什器 備品	514,276
パソコン2	(1)
パソコン1	(1)
エアコン	(55,823)
コピー機	(1)
京セラ206ci	(458,450)
有形固定資産 計	4,083,103

(無形固定資産)

電話加入権	1
無形固定資産 計	1

(投資その他の資産)

敷 金	510,000
積立預金	2,676,967
修繕積立預金	(1,067,795)
車両購入積立預金	(1,401,475)
什器備品購入積立預金	(207,697)
投資その他の資産 計	3,186,967

固定資産合計

7,270,071

資産合計

10,724,895

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	21,000
預 り 金	4,510
源泉所得税	(4,510)
流動負債合計	25,510

負債合計

25,510

正味財産

10,699,385

【財産目録の注記】

資産・資金の譲渡・寄附金等明細書

法人名	NPO 法人 スローライフ 障害者地域活動支援センター	事業年度	平成27年4月1日～ 平成28年3月31日
-----	--------------------------------	------	--------------------------

1 資金に関する事項 [①収益の源泉別の明細、借入金の明細その他の資金に関する事項]

(1) 収益の源泉別の明細

収益源泉の内訳	金額
受取寄附金	1,150,000円
受取民間助成金(補助金を含める)	3,040,000円
地域生活支援事業(障害者地域活動支援センターⅢ型)	14,947,039円
地域生活支援事業(移動支援事業行=ガイドヘルプ)	26,894,684円
障害福祉サービス事業(在宅支援)	3,242,783円
バザー等物品販売事業(チャリティコンサート含む)	1,117,608円
受取利息	1,532円
雑収入	0円
	円
	円
	円
	円
	円
	円
合計	50,394,146円

(2) 借入金の明細

借入先	金額
なし	円
	円
	円
	円
	円
合計	円

(3) その他

現物寄附(TV朝日)	134,713円相当

2 資産の譲渡等の内容に関する事項 [②資産の譲渡等に係る事業の料金、条件その他その内容に関する事項]

(1) 資産の譲渡に係る料金及び条件等

譲渡資産の内容	料金	条件等
なし	円	
	円	
	円	
	円	
	円	
	円	
	円	
	円	
	円	

(2) 資産の貸付けに係る料金及び条件等

貸付資産の内容	料金	条件等
なし	円	
	円	
	円	
	円	
	円	
	円	
	円	
	円	
	円	

(3) 役務の提供に係る料金及び条件等

役務の提供の内容	料金	条件等
なし	円	
	円	
	円	
	円	
	円	
	円	
	円	
	円	
	円	

3 取引の内容に関する事項

[③ 次に掲げる取引先、取引金額その他その内容に関する事項

ア 収益の生ずる取引及び費用の生ずる取引のそれぞれについて、取引金額の最も多いものから順次その順位を付した場合にはそれぞれ第一順位から第5順位までの取引、イ 役員等との取引]

(1) 収益の生ずる取引の上位5者

氏名又は名称	住所又は所在地	取引金額	取引内容等
鎌倉市	鎌倉市御成町 18-10	26,894,684 円	ガイドヘルプ事業給付
〃	〃	14,947,039 円	地域活動支援センター委託料
〃	〃	3,242,783 円	居宅支援事業給付
〃	〃	3,040,000 円	助成金、補助金
不特定多数		819,000 円	チャリティコンサート

(2) 費用の生ずる取引の上位5者

氏名又は名称	住所又は所在地	取引金額	取引内容等
移動支援事業	不特定多数	15,140,597 円	ヘルパー手数料
*地活動セ	①鎌倉市腰越 4-9-8	11,455,964 円	職員給与
移動支援事業	②鎌倉市台 5-9-11	5,160,000 円	職員給与
〃		3,389,800 円	ヘルパー交通費
*地活動セ・移動支援	上記①②	2,583,600 円	家賃

*地活動セ：地域活動支援センターⅢ型

(3) 役員、社員、職員若しくは寄附者又はこれらの者の親族等との取引

ア 資産の譲渡（棚卸資産を含む。）

取引先の氏名等	法人との関係	住所又は所在地	譲渡年月日	譲渡価格	譲渡資産の内容等
なし				円	
				円	
				円	
				円	
				円	
				円	
				円	
				円	
				円	

イ 資産の貸付け（金銭の貸付けを含む。）

取引先の氏名等	法人との 関 係	住所又は所在地	貸 付 年月日	対 価 の 額	貸付資産の内容等
なし				円	
				円	
				円	
				円	
				円	
				円	
				円	
				円	
				円	
				円	

ウ 役務の提供（施設の利用等を含む。）

取引先の氏名等	法人との 関 係	住所又は所在地	役務の提 供年月日	対 価 の 額	役務提供の内容等
江島 巖	理事		年間通し	120,000 円	運営指導
飯島 君泰	監事		年間通し	120,000 円	運営指導
				円	
				円	
				円	
				円	
				円	
				円	
				円	

6 支出した寄附金に関する事項 [⑥支出した寄附金の額並びにその相手先及び支出年月日]

支出年月日	支出先の名称	所在地	寄附の目的等	支出した寄附金額
	なし			円
				円
・				円
・				円
・				円
・				円
・				円
・				円
・				円
・				円
	合 計			円

7/24

f2-6/6